
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

  
 

DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

COORDINAMENTO SERVIZI AGLI STUDENTI 

CENTRO ORIENTAMENTO E TUTORATO 

 
IL RETTORE 

 

VISTO l’art.13 della Legge 19 novembre 1990, n. 341 “Riforma degli ordinamenti didattici 

universitari” che definisce i contenuti delle attività di tutorato; 

VISTO il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e 

della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTO l’art. 23 del Regolamento didattico di Ateneo approvato con D.R. n. 247 del 12 marzo 

2010 in materia di orientamento e tutorato; 

VISTA la Legge n. 170 dell’11 luglio 2003 con la quale è stato convertito il decreto – legge 9 

maggio 2003, n.105, recante disposizioni urgenti per l’Università e gli Enti di Ricerca, 

nonché in materia di abilitazione all’esercizio di attività professionali, ed in particolare 

l’art.1, comma 1 lett. b); 

VISTO l’art.2, comma 3 del D.M. n. 198 del 23 ottobre 2003 “Fondo per il sostegno dei giovani e 

per favorire la mobilità degli studenti” che prevede che ciascun Ateneo eroghi agli studenti 

capaci e meritevoli iscritti ai corsi di cui all’art.1, primo comma, lettera b) della citata Legge 

170/2003, assegni, compatibili con la fruizione delle borse di studio di cui all’art.8 della 

legge n. 390 del 2 dicembre 1991, per l’incentivazione delle attività di tutorato sulla base 

di criteri predeterminati dai competenti organi accademici; 

VISTO il D.M. n. 1047 del 29 dicembre 2017, in materia di “Fondo per il sostegno dei giovani e 

per favorire la mobilità degli studenti”, con il quale sono state stabilite le nuove 

disposizioni per l’assegnazione dei finanziamenti alle Università e nello specifico 

all’Università del Molise per l’anno 2018 è stata assegnata una somma di € 24.919,00; 

VISTA la nota ministeriale dell’8 marzo 2018 con la quale sono state definite le indicazioni 

operative sull’utilizzo delle risorse assegnate, nonché il relativo monitoraggio; 

VISTA  la comunicazione del Settore Contabilità e Bilancio con la quale è stato accertato 

l’effettivo accredito da parte del MIUR delle risorse assegnate all’Ateneo come da D.M. 

n. 1047/2017 – Tabella 2 – art. 3); 

VISTI l’art. 4, comma 4 e l’art. 5 del D.M. n. 1047 del 2017 relativi alla presentazione di progetti 

in materia di Piani Lauree Scientifiche (PLS) e Piani di Orientamento e Tutorato (POT); 

PRESO ATTO  che l’Università degli studi del Molise ha presentato 5 progetti POT e 2 progetti PLS; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca del 

MIUR con il quale sono stati approvati tutti i progetti presentati dall’Università del Molise; 

TENUTO CONTO che i Progetti POT e PLS prevedono le figure dei Tutor come supporto dell’attività di 

orientamento; 

VISTO  il D.R. n. 503 del 21 giugno con il quale è stato pubblicato il Bando Fondo Giovani BIS 

per l’attribuzione di n. 18 assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato a studenti 

capaci e meritevoli iscritti ai Corsi di Laurea Magistrale, iscritti al IV, V anno del Corso di 

Prot. n. 29313 del 18/09/2019 - [UOR: Centro Orientamento e Tutorato - Classif. II/1 - Rep.810/2019]

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza, al IV, V anno del Corso di laurea 

magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria, al IV, V e VI anno del 

Corso di laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia e ai Corsi di Dottorato di 

ricerca senza borsa iscritti per l’a.a. 2018/2019; 

VISTO il D.R. n. 696 de 1° agosto 2019, prot. n. 24458, con il quale sono stati attribuiti solo n. 

12 assegni in quanto il numero di domande pervenute è stato inferiore rispetto al numero 

dei posti messi a concorso; 

TENUTO CONTO che del finanziamento MIUR Fondo Giovani del 2018, pari ad € 24.919,00, è stato 

utilizzato solo un importo pari ad € 16.612,56 per l’attribuzione di n. 12 assegni; 

VISTO il D.R. n. 711 del 7 agosto 2019 con il quale è stato pubblicato il bando di selezione per 

l’assegnazione di n. 6 assegni annuali non rinnovabili pari ad € 1.384,38 annui cadauno 

per un impegno di 138 ore, per gli studenti capaci e meritevoli iscritti, per l’A.A. 2018/2019 

ai Corsi di Laurea Magistrale in Sicurezza dei Sistemi Software, in Biologia, in Scienze e 

Tecnologie Agrarie e/o Scienze e Tecnologie Alimentari, iscritti al IV, V anno del corso di 

laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza e al IV, V e VI anno del corso di Laurea 

Magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia dell’Università degli studi del Molise; 

VISTO il verbale del 12 settembre 2019, redatto dalla Commissione nominata con D. R. n. 769 

dell’11 settembre 2019 con il quale sono state analizzate le 11 domande pervenute; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’attribuzione dei 6 assegni al fine di provvedere 

all’incentivazione delle attività di tutorato, di cui al D.M. n. 198/2003 come modificato dal 

D.M.1047 del 2017 

DECRETA 

Art. 1 

ai sensi degli artt. 6 e 7 del Bando di selezione, sono approvate, sotto condizione della verifica del possesso 

dei requisiti per l’ammissione e dell’accertamento della veridicità delle dichiarazioni rese mediante 

l’autocertificazione da parte dei candidati, le seguenti graduatorie di merito per l’attribuzione di n. 6 assegni 

annuali non rinnovabili per l’incentivazione delle attività di tutorato, destinati agli studenti capaci e meritevoli 

iscritti, per l’a.a. 2018/2019, ai Corsi di Laurea Magistrale in Sicurezza dei Sistemi Software, in Biologia, in 

Scienze e Tecnologie Agrarie e/o Scienze e Tecnologie Alimentari, iscritti al IV, V anno del corso di laurea 

magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza e al IV, V e VI anno del corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 

Medicina e chirurgia dell’Università degli studi del Molise: 

 

Corsi di Laurea Magistrale in SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE E 

SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI 

n. COGNOME NOME Totale 

1 ALBANESE GIANLUCA 23 

2 PETTI MARTINA 22 

3 PIACQUADIO MICHELA 21 

4 PETTI MIRIAM 20 

5 VENDITTI GIULIA 16 

 
Corso di laurea Magistrale in SICUREZZA DEI SISTEMI SOFTWARE 

n. COGNOME NOME Totale 

1 FANTINI MARTINA 34 

 

Corso di Laurea Magistrale in BIOLOGIA 

n. COGNOME NOME Totale 

1 QUARANTA LUCA 13 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

Corso di Laurea Magistrale in MEDICINA E CHIRURGIA 

n. COGNOME NOME Totale 

1 DI BARTOLOMEO ALESSIA 18 

2 VELLA MARIA 15 

3 FATICA ILARIA 13 

 

 
Corso di laurea magistrale a ciclo unico in GIURISPRUDENZA 

n. COGNOME NOME Totale 

1 PASQUALONE PAOLA 8 

 

Art. 2 

Di attribuire in totale n. 2 assegni (138 ore) agli studenti iscritti ai Corsi di Laurea Magistrale in Scienze e 

tecnologie Agrarie e/o Scienze e Tecnologie Alimentari dell’Università degli Studi del Molise per l’a.a. 

2018/2019 per un importo pari ad € 1.384,38 (al lordo di tutti gli oneri a carico dell’Ente erogante, mediante 

un’unica rata) risultati candidati vincitori: 

 
n. COGNOME NOME Corso di Laurea Magistrale 

1 ALBANESE GIANLUCA SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE 

2 PETTI MARTINA SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE 

 

Art. 3 

Di attribuire in totale n. 1 assegno (138 ore) agli studenti iscritti ai Corsi di Laurea Magistrale in Sicurezza dei 

Sistemi Software dell’Università degli Studi del Molise per l’a.a. 2018/2019 per un importo pari ad € 1.384,38 

(al lordo di tutti gli oneri a carico dell’Ente erogante, mediante un’unica rata) risultati candidati vincitori: 

 

n. COGNOME NOME Corso di Laurea Magistrale 

1 FANTINI MARTINA Sicurezza dei Sistemi Software 

 

Art. 4 

Di attribuire in totale n. 1 assegno (138 ore) agli studenti iscritti ai Corsi di Laurea Magistrale in Biologia 

dell’Università degli Studi del Molise per l’a.a. 2018/2019 per un importo pari ad € 1.384,38 (al lordo di tutti gli 

oneri a carico dell’Ente erogante, mediante un’unica rata) risultati candidati vincitori: 

 

n. COGNOME NOME Corso di Laurea Magistrale 

1 QUARANTA LUCA Biologia 

 

Art. 5 

Di attribuire in totale n. 1 assegno (138 ore) agli studenti iscritti ai Corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico in 

Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi del Molise per l’a.a. 2018/2019 per un importo pari ad € 

1.384,38 (al lordo di tutti gli oneri a carico dell’Ente erogante, mediante un’unica rata) risultati candidati 

vincitori: 

 

n. COGNOME NOME Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico  

1 DI BARTOLOMEO ALESSIA Medicina e Chirurgia 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

Art. 6 

Di attribuire in totale n. 1 assegno (138 ore) agli studenti iscritti ai Corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico in 

Giurisprudenza dell’Università degli Studi del Molise per l’a.a. 2018/2019 per un importo pari ad € 1.384,38 (al 

lordo di tutti gli oneri a carico dell’Ente erogante, mediante un’unica rata) risultati candidati vincitori: 

 

n. COGNOME NOME Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico  

1 PASQUALONE PAOLA Giurisprudenza 

 

Art.7 

L’importo dell’assegno è quantificato in € 1.384,38 lordo ente, di cui € 1.127,16 lordo percipiente, per ciascuno 

studente. 

 

Art.8  

Di imputare la spesa di € 8.306,28 sulla voce di costo CA.04.040.07.02.02. denominata Orientamento studenti 

del Bilancio 2019 di cui al Progetto BANDO TUTOR_2019. 

 

Art.9 

Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica nelle prossime sedute di Senato Accademico e Consiglio di 

Amministrazione. 

Campobasso,   

        

IL RETTORE 

        (Prof. Luca BRUNESE) 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

 

 

 

 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto BANDO_TUTOR_2019 Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € 24.919,00 Disponibile sul progetto € 

Voce COAN 
CA.04.040.07.02.02. – Orientamento 

studenti 
Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n.  €    

Annotazioni: 

 

  Data 16/09/2019 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2019-09-19T09:39:11+0000
	Luca Brunese




